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Przetwornik mechano-elektryczny

Przedmiotem wynalazku jest przetwornik me¬
chano-elektryczny zawierający tranzystor piezo-
złączowy włączony w obwód znanego oscylatora.
W tranzystorze piezozłączowym pod wpływem na¬
cisku wywieranego na złącze emiterowe występu¬
ją zmiany prądu w obwodzie kolektora.
Znane dotychczas przetworniki mechano-elek-

tryczne działają na zasadzie wykorzystania zjawis¬
ka piezozłączowego w przyrządach półprzewodni¬
kowych takich jak diody i tranzystory.

Przetworniki piezozłączowe zawierające diodę,
stosowane jako mierniki ciśnienia naprężeń i mi¬
krofony, mają tę wadę, że sygnał elektryczny nie
jest przez nie równocześnie wzmacniany. Znany
również jest przetwornik zawierający tranzystor
piezozłączowy spełniający równocześnie rolę de¬
tektora wzmacniacza. Tego rodzaju przetwornik
stosowany jest na przykład w głowicy adaptera.
Wynalazek stawia sobie za cel' opracowanie

przetwornika, który umożliwiałby również przesy¬
łanie informacji na drodze bezprzewodowej bez
stosowania złożonych i dodatkowych układów.
Szczególnie chodzi o przesyłanie zmodulowanego
sygnału bez stosowania układu modulującego ja¬
ki niewątpliwie jest konieczny przy zastosowaniu
dotychczasowych znanych i omówionych półprze¬
wodnikowych przetworników. Taki nowoopraco-
wany przetwornik mógłby w pewnych przypad¬
kach spełniać rolę miniaturowego nadajnika wraz
z mikrofonem.

25

30

Cel ten według wynalazku został osiągnięty
przez włączenie znanego tranzystora piezozłączo¬
wego, wyposażonego w elektrodę naciskającą, w
obwód układu oscylacyjnego. Może to być układ
Collpitsa lub inny. Taki nowy przetwornik spełnia
rolę przetwornika, wzmacniacza, modulatora i ge¬
neratora. Modulacja przebiegu modulowanego 5e$t
wynikiem zmian prądu kolektora pod wpływem
wywieranego nacisku przez ostrze na złącze emi¬
terowe tranzystora.
Rozwiązanie przykładowe przetwornika według

wynalazku zostanie objaśnione bliżej na podsta¬
wie rysunku.
Tranzystor 1 pracuje w układzie oscylatora 2.

Na jego wyjściu 3 otrzymuje się przebieg genero¬
wany na przykład sinusoidalny. Siła F proporcjo¬
nalna do wielkości modulującej przyłożona jest
poprzez ostrze 4 do powierzchni tranzystora. W
funkcji wartości tej siły zmienia się na przykład
amplituda drgań na wyjściu 3.
Jeśli na przykład przyłożona siła jest spowodo-*

wana falami głosowymi, działającymi na membra¬
nę przymocowaną do ostrza naciskającego, to
zmiana na przykład amplitudy drgań oscylatora
będzie funkcją zmian natężenia fal głosowych.
Jeśli ostrze naciskające wykorzystać jako czuj¬

nik do pomiaru wielkości nieelektrycznych nsr
przykład drgań mechanicznych, ciśnienia itp., po¬
miary tych wielkości mogą być wykonane bezr
przewodowo na odległość.
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Zastrzeżenie patentowe

Przetwornik mechano-elektryczny zawierający
transformator piezozłączowy, znamienny tym, że
tranzystor piezozłączowy (1) włączony jest w układ

oscylatora (2) wskutek czego zmodulowany prze¬
bieg wyjściowy jest funkcją przebiegu modulują¬
cego przyłożonego do powierzchni tranzystora (1).
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